hingga kini. Menurutnya, metode rukyat yang merujuk pada beberapa nukilan

kitab f kih dan beberapa nukilan Imam Syaf i adalah metode paling tepat

untuk digunakan di Indonesia.7

Sayyid Usman bin Yahya lahir di Pekojan, Batavia (sekarang Jakarta)

pada tanggal 1 Desember 1822 Masehi atau 17 Rabi'ul Awal 1238 Hijriah.

Ayahnya bernama Sayyid Abdullah bin Aqil bin Umar bi Yahya dan ibunya

bernama Aminah binti Sayyid Abd ar-Rahman al-Mishry. Saat melaksanakan

ibadah haji, ia pernah tinggal dan belajar dari salah satu Mufti Mekah, yaitu

Sayyid Ahmad Zaini. Pada tahun 1848, ia juga belajar dari beberapa ulama

7 Arwin Juli Rakhmadi Butar-Butar, Warisan Ilmu Falak Sayyid Usman (w. 1331 H1913 M)

(Umsu press, 2021). 8

hingga 19 Masehi, para mubaligh Islam-Melayu banyak yang melakukan

rihlah ilmiah ke Haramayn (Makkah-Madinah) sebagai tempat untuk

thalab al-‘ . Hal tersebut dikarenakan banyaknya para ulama Indonesia

yang menempuh pendidikan disana semasa muda bahkan hingga akhir

4 Butar-Butar, Warisan Ilmu Falak Sayyid Usman (w. 1331 H1913 M), 2.

Usman merupakan tokoh gerakan pembaharuan terkemuka di akhir abad

ke 19 M.

Sepanjang karirnya Sayyid Usman berteman dengan beberapa

petinggi Hindia-Belanda seperti Christian Snouck Hurgronje, L.W.C Van

Den Berg dan K.F. Holle. Menurut penelitian yang dilakukan oleh Nico

7 Butar-Butar, Warisan Ilmu Falak Sayyid Usman (w. 1331 H1913 M), 1.
8 “J ja a Kau a i Di Nusanta a asa Kolonial A a XIX Ki ah a i s an in

ah a Dala sain Isla a ai uan u li | ja ah Ahlul ait asulullah, Dia s s 5

Juni 2023, https:ahlulbaitrasulullah.blogspot.com201209jejak-rekam-kaum-sayid-di-

Kitab a a al- a n merupakan kitab yang memuat biograf Sayyid

Usman bin Yahya yang ditulis oleh putranya Alwi bin Usman bin

A ullah in ‘Aqil in ah a ‘Ala i it it an i lt v n, atavia

(1343H/1924M) dan dapat dikases di University of Michigan.
10

Kitab

a a al- a n tersusun atas 23 halaman yang memuat biograf Sayyid

Usman serta 12 halaman yang berisi petuah-petuah Sayyid Usman. Kitab

ini juga memuat seluruh judul karya tulis Sayyid Usman bin Yahya. Untuk

al- al i al al- al l, inhaj al-Istiqa h f D n al- al h I dan

ats qah al-Waf h. Sedang karya beliau dalam bentuk cetak seperti

Muhammad saw., a al- in n, I s al-An , A a al-Ins n, Sifat

Dua Puluh, Tujuh Faidah, Ja ’u a ’i , asl al-A h f al-A ’i a

11 Butar-Butar, Warisan Ilmu Falak Sayyid Usman (w. 1331 H1913 M), 6.

jika tertutup awan maka sempurnakanlah tiga puluh hari.

يَْْ ثِ لََ ثَ ةَ دَّ عِ ا الْ وْ لُ مِ كْ ا فَ مْ كُ يْ لَ عَ مَّ غُ نْ اِ فَ لَ لََ الِْْ اوُ رَ ت َ تَّٰ حَ ا و رُ طِ فْ ت ُ لَْ وَ لَ لََ الِْْ اوُ رَ ت َ تَّٰ لْتََصُوْمُوْا حَ
يَ وْمًا

16 Butar-Butar, Warisan Ilmu Falak Sayyid Usman (w. 1331 H1913 M), 36.
17 Sayyid Usman bin Yahya, - qq -D F - (Jakarta: Al-

Mubarokah, 1341), 3.

mata kepala, dan ada 2 orang yang bersaksi.
19

Pada fasal ini juga dijelaskan

bahwa hukum rukyat yaitu fardu kifayah dan untuk lebih lengkapnya dapat

merujuk pada kitab Iq ẓh an-Ni ata’allaq i Al-Ahillah Wa aṣ-

Ṣi .

18 Butar-Butar, Warisan Ilmu Falak Sayyid Usman (w. 1331 H1913 M), 38.
19 Sayyid Usman bin Yahya, - qq -D F - , 5-6.

yaitu sesuai dengan jarak sudut yang memungkinkan antara Bulan dan

Matahari sehingga hilal tersebut dapat dilihat dengan jelas, berikut

kutipannya:

Gambar 4 Kutipan Sayyid Usman tentang hilal dalam kitab a al-Haqq Min

aḍ-Ḍal l f as ’il al- il l.

22 Butar-Butar, Warisan Ilmu Falak Sayyid Usman (w. 1331 H1913 M), 38.

menjadi lintasan sungai.
26

Sepeninggal Sayyid Usman, daerah Basmol tidak pernah sepi pengunjung

terutama bagi masyarakat Betawi untuk ngeker wulan. Ulama yang

melanjutkan perjuangan Sayyid Usman yaitu Guru Marzuki dan Guru Majid.

25 Butar-Butar, Warisan Ilmu Falak Sayyid Usman (w. 1331 H1913 M), 2.
26 “N ulan Di Ka un asmol - Ko asiana Co , Dia s s 5 Juni 2023,

https:www.kompasiana.comdaanandraan5cd00c296c329d7579044064ngeker-bulan-di-kampung-

Muhammadiyah dan Ormas-Ormas besar Islam lainnya. Diskursus hisab dan

rukyat tak luput dari dinamika politik-sosial-keagamaan peradaban Indonesia.
6

Dapat diketahui perbedaan awal bulan pernah terjadi di tahun 1299 H 1882 M

i atavia, an ana ah a ah a ’iah a an Kanto n a ilan

Agama) Batavia menerima saksi keterlihatan hilal dengan standar dua

setengah derajat. Dalam konteks ini, Sayyid Usman berpendapat bahwa tidak

memungkinkan seseorang melihat hilal dengan standar tersebut sehingga tidak

boleh diamalkan.

s an n an nulis an s uah u u “ a hl al- ah n f a an

a a al- a hu al- a i s n n an menyatakan bahwa pedoman

yang dipakai oleh Sayyid Usman pada masa itu relevan hingga 100 tahun

karena belum ada yang mampu melihat hilal dibawah 7 derajat.

6 Butar-Butar, Warisan Ilmu Falak Sayyid Usman (w. 1331 H1913 M), 53.
7 “ ol i a i s an ta i, u u ansu , an u u a u i ntan tan a K tin ian

Hilal - Ja in an ant i

salah satu cara yang digunakan di era tersebut dengan mempertimbangkan

hisab sebagai pendukung rukyat. Terlebih lagi, praktik rukyatulhilal dengan

33 aqin, “ i i an I an Al-Rukyah Ahmad Marzuqi Al-Batawi Dalam Kitab Fadlu Al-

ah an, 46
34 Butar-Butar, Warisan Ilmu Falak Sayyid Usman (w. 1331 H1913 M), 44.